

Niech się świeci 1 Maj!

Nr. 130

Poniedziałek 20 kwietnia 1936 r.

Opleta pocztowa sześcioro rocznikiem.

Rocznik XLV

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.6670

Kraków
ul. Dunaję wsklego 5
Telefon 103, 10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer

Miesięcznie 3'50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłą gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobny za wyraz 20 gr. Poszukiwani i zrealizowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-tio szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

L W Ó W

Naszej własnej oceny wypadków lwowskich ani też naszego własnego opisu przebiegu tych wypadków w tej chwili jeszcze nie dajemy. Przypomnie tylko bardzo rozsądny aforyzm Thiora, nie podejrzanego chyba ani o „bolszewizm”, ani o skłonności „wymiarowe”:

„Komisarz policji z głową na karaku może uratować kraj, a med wulu nieszczęśliwi; komisarz policji bez głowy na karaku, a z nerwami rozstrzęsioną starą paniną może wpędzić kraj w wielkie nieszczęście”.

Sądze, że jest to aforyzm głęboko słuszny i że należy go zastosować do wszelkich szczebli administracji państwowej, szczególnie w Ministerjum Spraw Wewnętrznych.

Komunikaty urzędowe o lrmw wch zjściach ostatnich kilku tygodni mają stałe jeden i ten sam stereotypowy ton: „elementy” „wyrotowane, masy, które się wyłamują spod autorytetu r zywódców i t. d.” i t. p.

Taki sposób ujęcia rzeczywistości polskiej jest bardzo daleki od „rzeczywistości”, choćby koncert „I. K. C.” podważył mu tysiąc nieskończenie naitnych „teori” dla stworzenia odnośnego „ideologicznego” fundamentu. Trzeba zrozumieć prostą rzecz:

kraj już nie wytrzymuje ani skutków „deflacji integralnej” według objawień p. pułk. Małyszewskiego, ani obywateli komisarzy policji, któr ma Pan Bóg nie wyczerpi głowy na karaku.

Jeżeli ludzkie rozsądné nie potrafią zrozumieć tej prostej rzeczy, — trudności będą narastały z godziny na godzinę.

Mysimy uprzekli od mieszle, że tak właśnie będzie. Kierownictwo obozu „sanacyjnego” wołało zajmować się... „pradynami wyborczą, która sobie wkombinowała pp. Stawek, Car i Podolski Kierownictwo obozu „narodowego” zajmowało się równoległe... „rewelacjami” ks. Trzeciaka o „ubój rytualny”.

„Rzeczywistość rzeczywista” pokazała wreszcie swoje prawdziwe, tragiczne oblicze...

By usnąć skutki, należy usnąć przyczyny. To jest stara i bezporna prawda. Na tej drodze, która Polska dotychczas kroczy, wyjścia niema. Masy zdają sobie z tego sprawę. Ale wyjście wogóle istnieje.

Istnieje wszakże poza obreham dzisiejszego systemu rządzenia, poza obreham dzisiejszego kierunku polityki państwowo społeczno-gospodarczej i kulturalnej.

Tęgo faktu nie zmienia represje i nie zmienia konflikty,

przepr.wadzane często przez ludzi, którzy byli małymi chłopkami, albo stali na uboczu wiedzy, kiedy nasz ruch oddał najłepsze swoje sily walce o Niepodległość. Sytuacja jest zbyt poważna, by można ją było „zabłagawać” czy też „skonfiskować”. My mówimy z całym poczuciem odpowiedzialności za swoje słowa:

Komunikat P.A.T.

Pogrzeb ofiar we Lwowie

Wczoraj w wczesnych godzinach rannych odbył się pogrzeb ofiar czwartkowych rąjś na cmentarzu Janowskim w asyście księdza i przy udziale rodzin zmarłych. Pogrzeb odbył się w zupełnym spokoju. (P.A.T.)

Prasa wczorajsza donosi ze Lwowa, że w piątek zmarło w szpitalach PIĘĆ OSOB spośród rannych w dniu pogrzebu Koszaka. W ten sposób stwierdzona ofiara Inie liczbą osób, które straciły we Lwowie w czwartek życie, WYN OSI 13.

Wczoraj we Lwowie

(Telefonom).

Wczorajszy dzień we Lwowie przeszedł spokojnie. Po mieście krążyły liczne i silne patrole policyjne.

Liczba aresztowanych wynosi

Wczorajszy nasz numer

Wczorajszy nasz numer uległ konfiskacie. Wskutek tego nie doszedł w porę do wielu mieszkańców, wydawnictwo „Naprzodu” nie mogło — wobec

Likwidacja faszystów w Hiszpanji

Strajk generalny, proklamowany w odpowiedzi na prowokację faszystów, został oficjalnie zakończony o północy. Rząd postanowił jednak przedłużyć o dzień 30 stan wyjątkowy. Na ulicach panuje zupełny spokój. Patrole rewidują rzadkich przechodniów. Wojsko znajduje się w kwaterach w stanie ostrego przygotowania. Wczorajsze wieczorne dzienniki ukazały się, lecz nie były sprzedane spowodują strajki sprzedawców. We wszystkich miastach dokonano licznych aresztowań wśród członków faszystowskiej „Falangi Hiszpańskiej”.

Wydane w dniu wczorajszym rozporządzenia Rządu przewidują rozwiązanie wszelkich organizacji o charakterze faszystowskim, zwol-

Państwo Polskie jest na pierwszym torze.

Czas ostatni skierować biegiem rozwoju państwowego na wielkie, otwarte dziejowy szlak przebudowy. Do Kraków i Lwów — to snopy światła, które ujawniły jasrawo, że wskazówka na zegarze historii pokazuje: za pięć minut dwanaście!

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Irredenta jeszcze trwa Hitleryzm niemiecki na polskim Śląsku

Śledztwo w sprawie irredentyzacyjnej nielegalnej organizacji niemieckiej na Śląsku doprowadziło do nowych aresztowań. W ostatnich dniach przeprowadzono w Katowicach i innych miejscowościach Śląska kilkadziesiąt rewizji, w rezultacie których aresztowano około 30 osób, zamieszkałych w spiskiej hitlerowskiej przeciw państwu polskiemu. Liczba uwiezonych spiskowców hitlerowskich dochodzi obecnie do blisko 140. Ucieczka znacznej liczby spiskowców na terytorjum Rzeczy państwowej niemieckiej pozwalała początkowo przypuszczać, iż nielegalna organizacja niemiecka została w pełni zlikwidowana i pozabawiona przywódców. W toku śledztwa okazało się, że jest inaczej i że PEWNA LICZBA PRZYWÓDCÓW SPISKU POZOSTAŁA W GRANICACH PAŃSTWA POLSKIEGO i nie zaprzestała działalności organizacyjnej wśród mniejszości niemieckiej. Między obecnie aresztowanymi spiskowcami znajdują się mają również niektórzy przywódcy spisku.

Jak się obecnie okazuje, powstawanie nielegalnej organizacji niemieckiej na Śląsku posiadało niepozbawione znamion sensacji politycznej. Władze partji hitlerowskiej w Niemczech poświęcają od kilku lat baczną uwagę życiu mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku, pragnąc ją „zgiełczyć sztalować” i poddać całkowicie pod wpływ hitleryzmu. Za punkt wyjścia do działalności w tym kierunku uznany hitlerowski władze partyjne okoliczność, iż w 1937 wygasa górnośląska konwencja genewska. Wygasnięcie tej konwencji zmusi legalne organizacje

niemieckie na Śląsku, jak np. „Volkshund”, do reorganizacji i ograniczenia swej działalności celem przystosowania się do obowiązków w państwie polskiem przedsięwzięciu o stowarzyszeniach.

Hitlerowcy pragnęli, aby rok 1937 zastał Niemców Śląskich „ZGLEICHSZALTOWANYCH” i zgromupionych w jednolitym frontie pod wodzą swastyki.

Rokowania o utworzenie jednolitego frontu niemieckiego na Śląsku prowadzone były w Gdańsku oraz na terytorjum państwa niemieckiego. Przeszło rok trwające zabiegi o doprowadzenie do porozumienia między przywódcami niemieckich związków i organizacji na Śląsku.

NIE DALY WYNIKÓW. Rozbiżnienie było zbyt wielkie, przywódcy organizacji nie-hitlerowskich nie cieleli oddać się pod komendę hitleryzmu.

Hitlerowski władze partyjne w Niemczech, nie mogąc osiągnąć porozumienia „u góry”, postanowiły wytworzyć na Śląsku ruch „masowy „do dołu” o wielkiej sile dynamicznej i atrakcyjności głoszonych hasel. Taktyka ta zmierziała do tego, aby w krótkim czasie przywódcy niemieccy na Śląs-

ku zobaczyli się pozabawionymi wszelkich odceń politycznych i społecznych, uznano propagandę ODERWANIA GÓRNEGO ŚLASKA OD PAŃSTWA POLSKIEGO.

Hasło to znalazło istotne posuch wśród Niemców Śląskich, a zwłaszcza wśród młodego pokolenia i doprowadziło w krótkim czasie do wielkiego rozrostu niemieckiej organizacji spiskowej.

Zdemaskowanie spisku hitlerowskiego przez władze polskie na Śląsku zainicjowało antypaństwową działalność, a — jak się obecnie okazuje — nie zlikwidowało jej całkowicie. Dokonane ostatnio rewizje i aresztowania wśród Niemców Śląskich wywołują popoch nie tylko wśród mniejszości niemieckiej na Śląsku, ale i po drugiej stronie granicy. Hitlerowcy obawiają się, iż tym razem wpadły w ręce polskie istotnie ważne dokumenty i ważne sieci spiskowej przeciw Polsce. (PRESS)

Liga Narodów ma czas

Komitet Sankcyj zbierze się dopiero za miesiąc

Prasa angielska wyraża przekonanie, że poniedziałkowa sesja Rady Ligi ograniczy się do wysłuchania szeregu deklaracji publicznych przedstawicieli mocarstw, którzy przedewszystkiem popięli stanowisko Włoch, opowiedzą się za utrzymaniem w mocy obecnych sankcyj i dadzą światu obraz solidarności państw, należących do Ligi. W ten sposób stworzona ma być podstawa dla obrad „Komitetu 18-tu”, którego posiedzenie nastąpi jednak odłożone aż po wybory francuskich.

Prasa radykańska, jak „Daily Herald” i „News Chronicle” atakuje powyższą taktykę, jako udzielającą Mussolinimu

DALSZEGO MIESIĄCA ZWŁOKI dla dokonania zwycięskiego pochodu, zajęcia Addis Abeby i Hararu i podyktowania Absyzyjskiego warunków pokoju.

Prasa prorządowa z „Times” na uzale taktykę tę pochwała, stwierdzając, że niema powodu, aby Liga Narodów z racji chwilowego powolnienia oręza włoskiego zmieniła swe postępowanie i zdradzała zasady paktu przez porzucenie sankcyj, zastosowanych w wykonaniu art. 16 paktu. Prasa ta zresztą nie wywiera wszakże presji w kierunku natychmiastowego rozszerzenia istniejących sankcyj (P.A.T.).

Uczczenie pamięci tow. Budzińskiej-Tylickiej

Zarząd Robotniczego Tow. Służ BUDZIŃSKIEJ - TYLICKIEJ, by Społecznej zebrał się na posiedzenie celem uczczenia pamięci tow. dr. Budzińskiej - Tylickiej i uchwalii nazwę Przychodnie Świątomego Macierzyństwa w Warszawie IMIENIEM DR. JUSTYNY

Musimy być dzisiaj tak solidarni i karni, jak nigdy.

Wykonywujcie ściśle wszystkie wskazania Centralnego Komitetu Wykonawczego P.P.S. Komisji Centralnej Związków Zawodowych.

Zbrojenia i rozwój przemysłu Wolny chłop w wolnej ojczyźnie

PROBA UZASADNIENIA.

Sprawa zbrojeń jest przedmiotem ożywionej dyskusji prasowej. Stała się hasłem dnia... Mówi się już dość często głośniej, że cały rozwój gospodarczy kraju winien być rozpatrywany pod kątem widzenia jego obronności.

Próbę pogłębienia teoretycznego tej sprawy spotkaliśmy w artykułach p. Szemplińskiego w „Gospodarcze Narodowe”. Omawialiśmy swego czasu poprzednie wywody tegoż autora, który uzasadniał, że gospodarka kraju wojującemu winna być gospodarką „planową, regulowaną, zamkniętą”. W następny swym artykule (cz. 7. „Gospodarki Narodowej”) p. t. „Problem zbrojeń” p. Szempliński prokresła, że rozwój gospodarczy Polski w związku z wzmożeniem się militarnej może być dokonany jedynie w ramach gospodarki, zbliżonej do gospodarki w czasie wojny.

ZBROJENIA CZY CHŁEB.

Bądzmy jednak sprawiedliwi. Z wyjątkiem garstki bekrzyżczych wielbicieli hitlerizmu i zwolenników małpoczenia i jego potwornych złażeniów dość poważniejszych głosów, domagających się realizacji w Polsce „nakręcania koniunktury” zbrojeniami i tylko zbrojeniami. Nawet „Polska Zbrojna” nie rzuca hasła jedynie „zbrojmy się”. Powiada, że „umyślnie wykluczamy”, co przeszkadza zdrowemu rozwojowi gospodarczemu jest z punktu widzenia polskiej trójki stania „szkodliwe i winno wiec zlanie”.

„Polska Zbrojna” propaguje za tem rozwój przemysłu, podniesienie jego poziomu technicznego i t. p. Również autor wspomnianych artykułów „Gospodarki Narodowej” nie uważa, że uwzględnienie momentów wojennych stopy w sprzecznosci z zasadniczym zagadnieniem uprzemysłowienia w Polsce, z kwestją podniesienia ogólnego poziomu dobrobytu. Mowa by może jedynie o zmniejszeniu stopnia i zwolnieniu tempa wzrostu ogólnego dobrobytu ze względu na konieczność prowadzenia także inwestycji bezpłodnych gospodarczo w postaci zbrojeń...

W każdym razie górną sprawą rozwoju całego życia gospodarczego, która wysuwa się na czoło wszystkich zagadnień życia państwa czy wsi.

NIE NA MODŁĘ HITLERA.

Pisałmyśi parokrotnie, że cała magdóść gospodarcza hitlerizmu obraca się dokoła problemu wyłączenia proletariatu z jego do tychczasowego poziomu życiowego.

W Polsce — oczwista — ani ludność robotniczą, ani pracowniczą, ani mas włościańskie nie mogą ponieść żadnych ofiar na rzecz budowy przemysłu czy zbrojeń. Poziom życiowy jest tak niski, że by odnieść go nie można.

Węc cóż pozostaje? P. Szempliński („Gospodarka Narodowa”) uważa, że na uprzemysłowienie skierować należy „tętnę kartelową”. Chciałby nawet tę tętnę powiększyć przez „koncentrację produkcji w warsztatach najlepiej urządzonych...”

Jestemy przeciwnikami kapitalizmu monopolicznego, a więc karteli, jednak uważamy, że kartelom należy przeciwstawić inną formę organizacyjną — upotencznienie w ramach ogólnego planu gospodarczego. A plan taki nie da się pogodzić z zachowaniem u-

stroju kapitalistycznego, który istotnie planowości — tej, o jaką chodzi w Polsce — nie znosi.

DRUGI KLASY ROBOTNICZEJ.

Klasa robotnicza, nie może odegrać problemu zbrojeń od ogólnego rozwoju i przemysłowego — politycznego. Nie może ani na chwilę zrezygnować ze swych dążeń do wypływu na politykę wewnętrzną i zagraniczną kraju, do powołania Rządu zaufania szerokiach mas pracujących. Z drugiej strony — jak to widzieliśmy powyżej — nie sposób odebrać sprawy zbrojeń od rozwoju i przemysłowego gospodarstwa Polski do linii planowości. Ale ta planowość — to nie tylko wzrost przemysłu, inwestycji, lecz i wyższy poziom życiowy mas pracujących.

Widzimy zatem, że wszystkie postulaty gospodarcze, społeczne i polityczne klasy robotniczej łączą się w logiczną i konsekwentną całość.

KRWAWE APETYTY.

Musimy jeszcze podkreślić, że pewne odłamy kapitalistycznej w-

Polsce pragną na zbrojeniach grać zarobnic, argumentując, że i w Polsce trzeba pójść wzorem Francuzów, Vickersów w Anglii, Kruppów w Niemczech, Schneiderów we Francji. Polska — powiadają — powinna mieć prywatny przemysł zbrojeniowy.

Nie trzeba chyba przypominać fatalnej roli, jaką odgrywał i odgrywa prywatny przemysł zbrojeniowy i cała „Krwawa Międzynarodówka” w życiu narodów Europy, jako czynnik niepokoju, wysięgu zbrojeń, prowokacji wojennych. Rola ta została gruntownie wyświetlona i polska klasa robotnicza ma wszelkie powody, aby —

— stawiając się takim dawcom. Tembardziej, że hasło nacjonalizacji wytworzenia broni i amunicji rozbrzmiewa coraz głośniejsze na całym świecie. Poza tem nie wolno zapominać o roli, jaką przez swój zbrojeniowy odegrał w finansowaniu band faszystowskich, za co dziś odbiera nagrodę w formie ogromnych zysków, realizowanych w Niemczech i w Włoszech. (W.)

Dlaczego tak liczne głosy padły przeciw Hitlerowi

(Tajemnica głosowania w Hitlerji)

Poniżej przytaczamy wyjątki z prasy hitlerowskiej po „wyborach” w roku 1933 i 1934. Wyłączenie tak niezmiernie liczonej głosowni, nadany przez Hitlera, jest bardzo proste: niechby spróbowali głosować „nie” (t. zn. przeciwko Hitlerowi) — oto, co ich czeka.

...zacji wyboru do Reichstagu i plebiscytu (mowa o „wyborach” nadtopnia 1933 r.) należy przypominąć, że w miejscowości Slesz meeś ośmi oddało głosy „nie” (t. zn. przeciwko Hitlerowi, przyp. red.). Zwiększył wyśokom kilku uwiecznych wyborców i obserwowali z ramienia wy-miarsu sprawiedliwosci (t. zn. Gestapo — szpieki i denuncjatorzy — przyp. red.) udalo się wykręć kilka i pocić tych, którzy głosowali „nie” (t. zn. — przyp. red.) głosować przeciwko Führerowi, mianowicie: 1) Erica Wichmann, pracownika banku, 2) Artura Schmidta, robotnika, 3) Hahnel-scha, robotnika, 4) Wilhelma Kocha, woźnicę i 5) Mickelę, robotnika w Groz - Jenendorf. (Sami robotnicy i menedżerowie, przyp. red.)

Tych pięciu zdrajców zamusno do prezaszerowania przez ulice miasta i niesienia tablic z napisem: „Jestem zdrajca ożyczonej ojczyzny” w Niemczech. Na czole pochodu krzyczała ochotnicza S. A., po przybyciu na rynek wszyscy zdrajcy musieli bezustannie powtarzać donosowym głosem: „Jestem Zdrajca”. Zbrodniarza zostali potem sfotografowani w burze sekcjony partji (t. zn. nar.-soc.)

Goniburger Zeitung.

Oto jak się „przekonywa” przeciwników. Trudno przypuścić, aby „zdrajcy” mieli odwagę porazić głosować przeciwko Hitlerowi. (W.)

„Pfalzische Rundschau”

Henryk Class, „szara eminenca” hitlerizmu

Hitlerowi, jak wiadomo, nazywają się oficjalnie „narodowo-socjalistyczna partja robotnicza”. W tytule tym prawda jest tylko przydomkiem „narodowy”, który trzeba rozumieć, jako „nacjonalistyczny”. Ale w tonie partji są jeszcze elementy, które wierzą, że przyjdzie kiedyś czas na urzeczywistnienie radykalnej społecznej części programu hitlerowskiego. Hitler sam podtrzymuje tę wiarę i wyszukuje ją przy każdej sposobności dla swych dyktatorskich celów, dla zachowania popularności wśród mas.

W ostatnich „wyborach” z 29-go marca uderzało to, że liczba kandydatów była znacznie większa od określonej ilości posłów. Miało to być cel upozorowanie istotnych wyborców, choć zgóry wiadomo było, że nie wybory decydują, lecz z kandydatów ma być wybrany, który władze naczelne hitlerizmu już po akcie wyborczym same wybierają, a raczej dobierają sobie według upodobania komplet poselski. Z drugiej strony nadmierna liczba kandydatów miała na celu doprowadzenie do wszystkich kierunkom nietylko w tonie partji, ale także tym z poza partji, które swego czasu dopomagały hitlerowcom w walce z demokracją, a już po zwycięstwie Hitlera przez jakiś czas dzielny w nim władzę. Znaleźli się więc na listach przedstawiciele „socjalizmu” hitlerowskiego z Gottfriedem Federem na czele, autorem programu hitlerowskiego, zdymisjonowanego — razem z programem — sekretarzem stanu. Znaleźli się też

przedstawiciele reakcji przed-hitlerowskiej z Hugenbergiem na czele. Ołóż jak było do przewidzenia, do „parlamentu” wszedł Hugenberg i tów, nie wszedł jednak Feder. Hitlerowi jeszcze raz pokazał się prawdziwie nacjonalistycznie — reakcyjne oblicze, jeszcze raz wykpił naiwnych „radykatów” w obzacie hitlerowskim.

Wśród tej grupy „starej” reakcji figurą najbardziej interesującą jest adwokat Henryk Class. Niemierznie ciekawe szczegóły przytoczył o nim dziennik „Independence Bulletin”.

Class wypłynął na widownię polityczną Niemiec w r. 1890. Wtedy do Wilhelm II dokonał transakcji wymiennej z Anglią i wzamian za jedną z kolonii afrykańskich nabył wyspę Helgoland, gdzie urządzone miejscowości kuracyjną i dołąd Wilhelm lubi jeździć. Handlował do głębi oburzy Classa. Zażył on związek wszechniemiecki i rozpoczął energiczną agitację na rzecz pozyskania dla Niemiec wszelkich ziem europejskich o ludności niemieckiej, dając obszary sąsiednich dla ekspansji niemieckiej, wreszcie kolonij zamorskich. Program ten nie znalazł urzędowego poparcia cesarza i rządów, ale poparty go stery wielko - przemysłowe i junkierskie. Wpływ polityczny wszechniemiecki nie był wielki, ale pod względem gospodarczo - finansowym stał się wkrótce poległ. I im to właśnie, wszechniemiecom, wiemy przypisuje winę wywołania wojny świat-

Pod takim — w danym wypadku jakby ironicznym — tytułem p. Maria Milkiewiczowa kreśli w „Wiad. Liter.” (Nr. 647) obraz życia chłopki polskiego w dobie „sacynacyjnej” naprawy Rzeczypospolitej. Autorka, biorąc za punkt wyjścia rozważan dawnie anonimowego pisarza politycznego w. XVIII, który twierdzi, że „jeżeli chłopstwo nasze nie będzie szczęśliwym krajem nigdy szczęśliwym nie będzie”, opiera się zarówno na obserwacjach własnych, jak na bogatym materiale „Pamiętników Chłopów”. Oto parę godnych uwagi cytatów z artykułu p. Milkiewiczowej:

„Dziś jedynym stałym środkiem utrzymania niektórych małorodnych i bezrolnych rodzin są pensje, pobierane przez inwalidów wojennych i przez wdowy i sieroty po poległych. Zatem — aby rodzina mogła żyć — chłop powinen być na wolnie zgniat lub przynajmniej wrócić z wojny kałdą.”

Małocześni pała poddał i nie plać komornego. Bezrolni pała komorne i nie plać podatków. Małocześni posiadają zamale ziemi,

Jeśli czytelnik jeszcze nie narabiał przekonania do wyższości partji hitlerowskiej, to może go przekonano o tem następująca notatka:

„Główna przyczyna jest siedmiu zdrajców, głoszących „nie” (mowa o wyborach 21 marca 1934 r. — przyp. red. „Rob.”) Należono nie mniej, niż 798 kartek wrogich Führerowi oraz 110 wstrzymujących się. Hasła te trzeba pomsć! Gdy wynik wyborów stał się wiadomy, sekcja miejscowa partji zwróciła się pod adresem zdrajców z napisem: „Nie ustaniemy, dopóki 908 zdrajców z Herdorff nie będzie ukaranych”.

„Giesener Zeitung”.

Tego rodzaju terror i przaprasza, oczywiście, głosowanie i jest godny do zalecenia faszystom wszystkich krajów, dopóki jeszcze rządzą. Wyjdzie się wprost dzwina, że w Hitlerji kilka milionów ośmieliło się głosować przeciwko Hitlerowi. Ale czy kto będzie się dawał reakcji, który wywoła ten biały terror?

Obserwator.

„Wła wywiłw rodzinie wlasnym zebym—sada węc kartofle. Bezrolni oddają swe usługi za prawo korzystania z kawałka cudzej ziemi, na której również sadzą kartofle i kapuszt. W ostatczym rezultacie stopa żywcia bezrolnych i małorolnych jest wlaszcwie jednakowa, t. zn. jednakoowo nędzna w stopa żywcia średniorolnych nie o wiele wyższa...”

„Chłopi gina, że o istnieniu czkru przypominają im wlaszcwie tylko prowokacyjne dla biedaków plakaty: „Cukier krepki”. Wierzą, że krepki, ale nie ich chorowt. Ze dzieci, jeno awnie angielskich farmerów, którzy pasą swoje twnie, niki polskim cukrem, wywołonym po barzo niskich cenach, dając wysokiom cenom na rynek wewnętrznym. W rozrachunku obywateli — dw tani eksport odbywa się kosztami zdrowia młodego polaka...”

„Proletariat rolny gotuje cięplą stawa częściej raz na dzień, niż dwa razy dziennie. Składa się ona przewidzenie z t. zw. woskianki oraz z kartofli i kapuszt, nie tylko bez okrasz i bez soki, lecz w do-datk w ilościach bardzo ograniczonych, o przedwioń trzeba bowiem myśleć przez całą resztę roku. Dzieć w szkole i kościele dostaje z wyżywienia. Dziecko dostaje mleko, masło, jakto tylko wówczas, gdy jest już obłożnie chore, a choruje właśnie z braku tych artykułów spożywczych, dla młodego organizmu niezbędnych.”

„Zimowa rozga dźiód nie sa w „lubi ustawodawstwo” itp. tenoym z reperatur „państwotwórczej” bliżej...”

„Jakże daleko od tej rzeczywistości rzeczywistość odbiegają pogodnie i radośnie przemienionej do oficjalne, masowe duby sprzedajakierów, rytualne harce t. d. — są to niedostatk dzieła p. Sokory, widoczne odrazu nawet dla mało krytycznego czytelnika. Jest przeciw w tej powieści pewien wyrażony sens społeczny, jest w niej też parę epizodów, świadczących — mimo niejakie załżeństwo — o indywidualnych charakterach autorów. Trudno natomiast zrozumieć i wybaczyć rozważnie i kaskię dość oficjalne, a całkiem niekierne i mocno „spółnietopisy demagogii t. zw. „lewicowej”, za ataków biorące, oczywiście, P. P. S. Komu i na co to potrzebne?... Zaden człowiek o zdrowych zmysłach nie uwierzy przeciwie, że socjaliści w Polsce dążą do władzy „w spówie z encjacji”, albo, że jakiś powołany przetrząsy wzorem wpływów „lewicowych” pisze denuncjację do starosty (1), aby w ten sposób spowodować rozwiązanie organizacji... Brzydkie to, niemięsame i i cleskie może tylko kogos... trzedego.

B. D.

OBUWIE

wiosenne, eleganckie i trwałe, w dużym wyborze, po cenach bardzo niskich poleca

N. KUCZYŃSKI
CHMIELNA 33, TEL. 532-43
(kino Alantio)

Nowe książki

Andrzej Sokora. Rozdarty bruk. Powieść. Warszawa, M. Fruchtmann, 1936, str. 272.

Akcja tej powieści, będącej nieopiewnapiwie — płodem bardzo jeszcze młodego i niedojrzałego pisarza, toczy się na dwóch planach: jeden — to sfera proletariatu i nędznej prowincjonalnej gniędącej się w zaułkach miasteczka, drugi — to mieszczaństwo tegoż miasteczka, ukazane zresztą niemal wyłącznie od strony stosunków szkolnych i oświatowych. Obydwa te plany stykają się z sobą, krzyżują i scierają w pewnych momentach powieści; tak samo jej protagonistą z obydwu środowisk wchodzi w kontakty, porozumienia i kolizje wzajemne. Przejmująca historia rozkładu i upadku rodziny bezrolnego Zwałczaka rozwija się równoległe z pracą i walką gimnazjalisty (I) Tarskiego, który usiłuje strąszyć z siebie i koleży ucisk i bezduchność szkoły — zorganizowanej na wzór koszar i więzienia, a nawet — karczem potroze. Młody Tarski, zakładający wśród młodzieży kółka socjalistyczne, i Antoni Zwałczak, przywódca miejscowych robotników — to dwa, zamierzony autorami, reprezentatywne typy, mające uosabiać i uzasadniać konieczność wspólnego frontu inteligentcko - robotniczego.

ST. CICHOCKI
PALTA MIEŚK
Warszawa, Żurawia 28
Tel. 532-12

DO SZANOWNEJ KLIENTELI!

Mam zaszczyt donieść, iż celem udowodnienia obsługi WPP. Klientów, rozszerzyłem listydział od lat wielu przy ul. Żurawiej 28, swój magazyn gotowych Paletów Miejskich, przez potężanie parterowego lokalu z lokalem na parterowym piątrze.

Wielki wybór Paletów, na nadchodzący sezon wiosenny, stoł do dyspozycji Szanownych Państw.

Z głębokim poważaniem

ST. CICHOCKI

REFORMACKIE
PIGULKI z MARKA ZAKONNIK
PROBNA BEZKOSZTOWO
WYPRÓBOWANIE ZOBOWIĄZUJE
PRZY CIERNIACH WATROBY
NADMIERNY OTCYWISCI
WYPRÓBOWANIE HEMOROIDÓW
I PRZY SKŁONNOŚCIACH
DO WZROSTU SIŁA BARDZO
SŁODKIM PRZECIECZNIKIEM
CENY 100 - 150 - 200

JEDWAB
do szycia
NICI
do szycia
i cerowania

Jeziro Tana

Jedna z najbardziej malowniczych krain swiata

Jeziro Tana zajete ostatnio przez wloska wioskie odgra niy wplywne ogromna rola w dalszym rozwoju konfliktu wlosko - angielskiego.

Obszar jeziora, polozonego 1.840 mtr. nad poziomem morza, wynosza okolo 5.000 km.², nalezy do najwiekszych i najbardziej malowniczych krain Abisjini. Klimat jest tu, mimo bliskości rownika, latodajny, zblizony do klimatu wloskiego.

Do jeziora Tana wpada ponad 30 rzek,

splywajacych ze stromych zbocz goralskich otaczajacych jezioro. W wielkiej porze deszczowej, trwajacej od lipca do konca wrzesnia, rzeka te wystepuja z brzegow, nie sa na splenionych latach tysiacie drzew, wyrwanych z korzeniami przez tropikalne burze i powodz. W padzielniku wody opadaja. W marcu, gdy wiekszosc tych rzek wysycha zupełnie, na dnie skalistych lodzysk czernieja olbrzymie pionie egzotycznych drzew, przedstawiajace znaczna, bezwzietecznie niszczaajca wartosc. Obszar jeziora Tana nazywany byl zawsze splichertem Abisjini.

Po nahezce Madhidstów, w roku 1888, kultura rolna upadla prawie zupełnie. Dziś na olbrzymich obszarach ląk i ugorów, otaczających jezioro pasą się liczne stada bydła, stanowiącego główne źródło utrzymania miejscowej ludności.

Krajobraz jeziora nalezy do najspanialszych i pozostawia na podroznych niezmiernie wrazenie. Juz sam widok olbrzymich mas bielejacych wod, zamajacych obszar 3.630 km. kw. jest imponujacy. Jezioro, ktore powstalo w zagłebieniu, wytworzone przez

wywielawy wulkanicznej, usiane jest rozlicznymi wyspami, na ktorych wznoszą się ruiny klastorów, pobudowanych przez mnichów portugalskich w XVI wie. Okładkie tafli jeziora nie maci żaden statek, ani nawet łódki. Tu byly na prymitywnych tratwach, krytych lozina, oplywaja jedynie

brzegi jeziora, gdzie glębošok wody nie przekracza dwóch do trzech metrów. Kilkadziesiąt metrów do brzegów zaczyna się głębina, przez nikogo dotychczas niezbadana.

Na zbocach malowniczych gór, otaczających jezioro, znajdujemy bogatą roślinność, odpowiadającą wszystkim strefom klimatu, od północnej jody i dęba do właściwych

krajom południowym drzew figowych, oliwkowych, pomarańczy, cytryn i t. p. W strefie niżej położonej znajdujemy bogatą roślinność porostnikową z krzewami kawy, bawełny i wspaniałymi lasami palmowymi.

Olbrzymie bogactwa gleby są zupełnie niewyżyskane przez ludność, zadolajajac się najprymitywniejszymi formami bytu.

Mongolia i Mongołowie

Od Dzingis Chana do Mongolskiej Republiki Ludowej

Mongolska Republika Ludowa jest obecnie widownia „cichej wojny” z Japonią.

Mongoli — jak wiadomo — byli najwiekszymi zdobywcami minionych czasów, a siera ich wplyw rozposiedlala sie aż do granic Europy Źródłowej. Potem o Mongolii i Mongolach na dlugo zapomniano. Obecnie Mongolia znowu znalazla się na spalanych prasach swiatowej.

Mongolska Republika Ludowa (dawnie nazywala się „Chalcha” i „Mongolia Wewnętrzna”) leży w północnej części Azji Źródłowej; po stronie północnej granicy z Związkiem Sowietów i Turwiskiej Republiki Ludowej. Od strony wschodniej, zachodniej i południowej granicy z chińskimi prowincjami Siat Jan, Oczaha, Nincza i Sinczjan, na północnym wschodzie dochodzi do mongolskiego rejonu Bajer, który Japonezyccy przyrzedli do „niezależnego państwa” Mandżu-Kuo.

Do niedawna w Republice Mongolskiej nie bylo żadnych przedsiobstw przemysłowych. Dopiero w roku 1934 przy technicznej pomocy Związku Sowietów wybu doszaly do głównego miasteczka Mongolskiej Republiki Ludowej Ulan - Balor wielki kombinat przemysłowy dla obróbki produktów zwierzęcych (gniatarstwo, obuwie, sukno, wyroby wełniane i t. d.), na stepie powstały fabryki i liczne przedsiobstwa w innych prowincjach państwa.

REUMATYZMIE

niezależnie, podagraż, grypy i przeziębieniu stosujcie się przyjmowac tabletki Toalun 54 rożny dziennie. Toalun jest środkiem przeciwolewnym i przeciwozgorczkowym.

OBRSZAR I LUDNOŠC.

Powierzchnia Mongolskiej Republiki Ludowej wynosi okolo 14 miliona kilometrów kwadratowych. Liczba ludności przekracza 2 miliony z czego okolo 90% Mongolów. Najwieksza część ludności żyje w Źródłowych i północnych okolicach państwa. Ludność (koczownicza) trudni się przeważnie hodowlą bydła. Rolnictwo rozwinięte jest słabo; powierzchnia uprawna wynosi zaledwie 45.000 ha a obsia na jest głównie jęczmieniem, pszenicą i owsem. Hodowla bydła jest podstawą życia gospodarczego kraju i daje 70% ogólnego dochodu go spodarstwa narodowego. Według ostatnich danych w Mongolii znajduje się okolo 22 milionów sztuk bydła.

PRZYEMYSŁ MONGOLSKI.

Nard mongolski odegral powazna role w dziejach ludzkości. W XIII wieku na stepach dzisiejszej Mongolskiej Republiki Ludowej powstalo ogromne państwo Dzingis Chana. Siła ostawiona jazda mongolska przedsiobstwa wyprawę na zachód, zdobyła Azję Źródlową, Kaukaz, zlamala opór kajałat pruskich, podbiła Polskę i Węgry. Nad rzeką Orchona, w odległości 350 km. od obecnego Ulan-Batoru zalożona zostala siedziba

HISTORIA MONGOLJI.

Nard mongolski odegral powazna role w dziejach ludzkości. W XIII wieku na stepach dzisiejszej Mongolskiej Republiki Ludowej powstalo ogromne państwo Dzingis Chana. Siła ostawiona jazda mongolska przedsiobstwa wyprawę na zachód, zdobyła Azję Źródlową, Kaukaz, zlamala opór kajałat pruskich, podbiła Polskę i Węgry. Nad rzeką Orchona, w odległości 350 km. od obecnego Ulan-Batoru zalożona zostala siedziba

Malpa pasażerem na gapę

W tych dniach do portu Rio de Janeiro przybył statek utrzymujacy komunikację między stawkami Brazylii i ujściem Amazonki. Po drodze statek przeył szereg niezcodzonych emocyj. Utrapieniem podróży byla mala, brunatna malpa, która w niewyjasnionych dotychczas sposób dostala się na statek. Bezpańskie zwierzątko pojawilo się wszędzie, gdzie można bylo coś zjeść. W kuchni zwinna malpa kracla kucharzowi spodek ręki najlepsze przysmak i zniklala w oka mgnienie. W porze polików w zalewie jadłalnym okretu malpa byla jedynym z najniebezpieczniejszych gości. Piewnym dniem rozgniewala kapitana stateku, ktoremu spod nosa ścigałajca ananas, przygotowany na deser. Nieudolony pasażer, który przybijal się na statek z podzwrotnikowych puszcz brazylijskich, polskiemu schwytał. W tym celu w jednej z kabin zastawiono na nią pułapkę. Na deszcz, polaczonej z automatycznie opadajacymi drzwiakami, ulozono kilka bananów, za ktorými malpa przepadala. W chwili, gdy zaklamiona zapachem bananów zakradla się do kabiny i poruszyla deszczowce, zatrzasnęły się drzwiakie. Zwiolenie zwierzątko nie pozwolilo jednak nikomu się schwytać. Dopiero po 6-tu dniach zdolano ją obalacwic, po zupełnym wylodzeniu. Malpkę zabral kapitan stateku, który oddal opiekuje się zwierzątkiem, uwazajac je za swą maskotke.

Posuwajaca się góra niszczy wioski gorskie w Apeninach

Wioska Bore, polożona w okregu Parma w Apeninach, znajdujace od kilku dni w powaznym niebezpieczeństwie, z powodu stale opadajacych się mas ziemi góry Carameto. Trzy domy, znajdujace się na skraju wioski, zostaly doszczepnie zgniecione przez olbrzymie glazy gorskie, ktore posuwajac się z szybkošcią 30 cm. na godzinę, o-

Sprzedany mał

Temat świetnie nadajacy się do operetki

Amerykaiskie dzienniki opowiadaj nastepujace autentyczne zdarzenie, ktore świetnie nadaje się do operetki.

Ona, pani Leiterman, przystojna blondynka, bogata przylem wdowa, powraca z wycieczki do Europy.

On, pan Meisler, zamozny przez myslenie, wracajacy tym samym okretm w towarzystwie swej żo-

ny. Pani Leiterman poznaje pana Meislera. Zawiazuje się między nimi zwykly towarzyski flirt, ktory rychlo przeradza się w miłosc.

Pani Leiterman proponuje swej rywalce pani Meisler rozwiazec się z mężem za cenę 5000 dolarów. Pani Meisler godzi się na to. Dziwna ta transakcja, dokonana zresztą poza plecami sprzedaw-

nego „objektu” pana Meislera, wywojala w nim uczucie wstędu dla zony, miedzy innymi ze wzgledu na zbyt niską cenę wartosci „objektu”. Musialo to naturalnie zwiekszyc jego aktywność dla pięknej pani Leiterman. To też nie dziwnego, że po przybyciu na ląd, pan Meisler znikl z oczu swej prawowitej malzonki, która sprzedala go za marnych kilka tysiecy zdeprecyjonowanych dolarów.

Pani Leiterman nie kwapiła się jednak z wplacaniem umiówionej sumy. Ponieważ z drugiej strony akt kupna - sprzedazy, nie byl przeprowadzony formalnie, pani Meisler, był może że i troche dla przeblagania zagniewanego męża, postanowila podwyzszyc cenę i za zalaga za odstąpienie swego męża 250.000 dolarów. Ponieważ pani Leiterman nie miala ochoty zaplacic tej sumy, przekonalaszy się za pewnie w miedzyczasie, że „objekt” nie byl tyle wart, pozwalaja jej pani Meisler przed sąd, oskarzajacyc o porwanie męża.

Sąd stanął na stanowisku, że o porwaniu nie może być mowy i że sądzil na rzecz pani Meisler 10 tys. dolarów wplyw polenszonych „srai”.

Mongolia oglosila się Republiką Ludowa i nawiazala swięty kontakt z Wiazkiem Sowietów a stosunki te trwaja do dnia dzisiejszego.

Obecnie ekspansja japonska przeniknela do samych granic Mongolji. Nad tym krajem zawisly czarne groźne chmury, ktore nie wróżą nic dobrego. Powszechnie panuje przeświadczenie, że na tej ziemi ml wybuchne pozar, ktory może przybrać groźniejsze rozmiary niż ostatnia wojna swiatowa.

34 miliony mieszkanców liczy obecnie Polska

Główny Urząd Statystyczny oglosil tymczasowe dane o ruchu naturalnym ludności w Polsce za rok 1935.

Liczba urodzin wykazala niezna czynny spadek z 881.615 w r. 1934 do 876.677 w r. ub.

Nieco bardziej spadla liczba zgonów z 479.684 w 1934 na 470.998 w r. ub. Szczegolnie zaznaczyla się spadek liczby zgonow niemowlat (111.319 wobec 123.922); liczba ta w 1935 byla prawie rowna cyfrze z 1933 r. (111.226), najluzniej z dotychczas notowanych. Naley wszakże zaznaczyć, że liczby zgonow niemowlat nie są zupełnie kompletne i odznaczaja się znacznymi wahaniami z roku na rok.

Ogolem przyrost naturalny (nadwyzka urodzen nad zgonami) okazal się wyzsz niż w roku 1934 (405.669 wobec 401.931).

W przeliczeniu na 1000 miesz-

kancow rocz ludności w r. 1935 przedstawial się nastepujaco (w nawiasach liczby z 1934 r.): malozostaw 93 (83), urodzenia 26,1 (24,5), zgonow 14,0 (14,4), przyrost naturalny 12,1 (12,1), liczba zgonow niemowlat na 100 urodzen zywych wyniosla 12,7 (14,1).

Na podstawie powyższych danych oraz danych o wedrowkach zagranicznych Główny Urząd Statystyczny przeprowadzil doroczny szacunek ludności polskiej, ktory na dzień 1-go stycznia 1936 r. dal w przybliżeniu nastepujace dane: liczba 38.223 tys. osób, czyli o 405 tys. osób wiecj niż w dniu 1-szym stycznia 1935 r.

Z liczby tej na województwa Źródkowe przypada 14.171 tys. osobow, 5.928 tys., zachodnie 4.750 tys. i południowe 9.968 tys. osob.

200-lecie kauczuku

Obecnie kauczuk syntetyczny zastepuje naturalny

W chwili, gdy Niemcy, narazie na własny użytek, wprowadzili nowy wyznalez kauczuk syntetyczny, warto przypomniec przypadajacy w biezącym roku 200-tną rocznicę odkrycia kauczuku naturalnego przez znanego podróżnika francuskiego i geografę Charles Marie de La Condamine. Młody uczeń francuski w 35 roku życia udal się w podróz naukową do Ameryki Ĺudniowej. Podróż ta zaprowadzila go do dziełwicznych wówczas jeziora Perywskiego. Mieszkańcy tych wydobyciem soku z pewnego drzewa, ktory tzejac na powietrzu,

dawal masę, nadajacy się do fabrykacji różnego rodzaju nieprzemakalnych przedmiotów. Z masy tej nazywanej przez tubylców „cauchou”, Peruwiańczycy wyrobiali długie buty, w ktorých brodzili po bagnach i rzekach puszcz, nieprzemakane odkrycia itp.

De La Condamine przelal kilka próbek kauczuku wraz z dokładnym sprawozdaniem o sposobie dobywania i zastosowania masy kauczukowej przez królwowskie, do Królwskiej Akademji Nauk. W ten sposob kauczuk 200 lat temu poraz pierwszy pojawil się w Europie. Dłuzsza rozniecia jego wprowadzenia zblega się z nowym okresem w gospodarce kauczukowej, w której kauczuk naturalny zastapiony zostal kauczukiem syntetycznym.

Wesoły kącik

W TRAMWAJU. W przepielionym wosle tramwajowym stoi pan z perla i pani bez psa.

— Panie, niech pan zabierze tego psa, on już czuję, że pchly mi po nogach skaczą.

Na to paszer do psa: — Usuń się, Nero, ta pani ma pchly.

NAJWYŻSZE UZNANIE.

Pewna firma, reklamujaca wyrobilary, przez nią srodek na porost włosów, pisze:

„Mamy listy dziękczynne oraz wyrazy uznania ze wszystkich krajów swiata, a nawet ze Szkocji otrzymanymi pocztówkami”.

GLUCHY.

— Na wszystkie moje wspomnienia o zaplaceniu mojej należności jest pan gluchy!

— Naturalnie, że gluchy, skoro siedzę w długich powyżej uszu.

Oryginalny pomysł

tory może być zastosowany tylko przez emerytów

Trapiące nas zagadnienie takich i wygodnych mieszkań rozwiázal w sposób oryginalny pewien emerytowany major polku huzarów w Londynie. Major Long, ktory po przejściu na emeryturę musiala zbilansowac swoje finansy, postanowil, aby w wynajmujacych kabiny na statku, turajacych między Anglią i Australią, będzie mieszkal taniej i wygodnie, niż w tymkrotkowiek z londyńskich domów czynszowych. Towarzystwo okretowe przystalo na oryginalny układ, ograniczajacy go jedynie do jednego roku. Major

Long oplacil „komorę” za rok zjednym, urzadzil sobie kabine wzdłuż wlosnych upodoban i w tych dniach w swem morskim mieszkaniu wyruszył w pierwszą podróz do Australji. Licznym kolegom, ktorzy odwiedzali majora przed rozpoczeciem podróży, oświadczył on, że obrat jedyny sposób zapewnijacy mu spokój na egzystencje. Pozaem życie na statku wraz z kosztami podróży wypadala znacznie taniej, niż mieszkanie w Londynie, czy w tymkrotkowiek innym mieście Anglii.

Dobra przemiana materii — warunkiem zdrowia!

CHOROZ ŻOŁĄDEK jest chorobą przyczyna powstawania najrozmaitszych chorób i tworzy się przemian materji. ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosujcie się przy zaporach; są łagodnym środkiem przeczyszczajacym, reguluja žoładek, usuwaja nagromadzone substancje gnilne i nieslawione resztki z organizmu. ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosowane w chorobach walbrzy, nerwe, kamieki żoładkowych, w hemoroidach, reumatyzmie i artretyzmie, są chętnie przyjmowane przez chorych

Po trzeźwemu nie chce..

Jedno z prowincjonalnych pism francuskich opisuje zabawny wypadek, jaki wydarzył się niedawno w Cosne - sur - Loire. Do miejscowego proboszcza zglosila się para narzeczenych z prośbą o udzielenie im ślubu. Proboszcz byl troche zgorzogniony zachowaniem się pana młodca, ktory ledwie trzymal się na nogach, przypisal to jednemu zbytniemu może „wzruszeniu!” i po stwierdzeniu, że kandydat do stana ml małżeńskiego dopelnil wszystkich formalności wstepnych, nazna czył dzień ślubu na najblizszą sobole.

holem, podtrzymywany z trudem przez swą Dulcineę. Ksiądz zwrócił się z ostremi wymowkami do narzeczonej i oświadczył, że w takim stanie ślubu udzielic im nie może, wobec czego polecił przyjsc za tydzień. I tym razem jednak, pan młody byl „zawiany” co się zowie. — Co to ma znaczyć — zwrócił się ksiądz do narzeczonej. Trzeba go było pilnować i nie pozwolil mu się upić. — A, bo... kiedy... widzi ksiądz proboszcz — wyjakła dziewczyna — on po trzeźwemu nie chce w żaden sposób zgodzić się na ślub. Ksiądz odmówil udzielenia ślubu.

NIGDY NIE ZAWODZI

MYDEKO DOZOBOW

CHERRY'S

Jerzy R. Goetling

Wiosna psalczowiewka

W roku 1936 dzwinię było z rozpościeranymi włosy. W lutym za szępnęł pęcznieł gazety czarnem...

Takie płynęły światem fludy, prądy, izobary, wiaty i nieże barome tryczne.

W połowie marca przełamano się już całkiem. Jeszcze się wybrał nieupórę śnieg z deszczem...

do paleczki, z pod palców chwylił się melodyczny wyskakiwają perliste dźwięki, pojedyncze...

meżczyźni, dzieci, leca male walciki papierów z pięciemiędzy w środku...

cych. Zeskokczył z siodełka i warknął do najbliższych: — Co to jest? Wynosić się! Niemna grania!

A potem, zagnała, kiedy już czary nyk dot zachwytał stał się czerwonym lekkiem naukowych docekiwań...

Co dzień ostry, mechaniczny noż słotaek prut rzeki, jak pudełka sprochota, pudełka z żywnymi rybami.

Alia jakoś i życie wstepowało w ogólnie nie ręce, mogłoby być się myślnymi w skłopotaniach, osłabionym...

— Panie, jadt pan wzoraj o białym, załuszczone monety pojawiły się na skrajku stołka, podobne do...

Obecnie! — krzyknął ktoś z drugiego piętra, ogarniając momentaniamieniem kobietę rozemnia...

— Pani! Dajcie państwo! Dajcie państwo! Radości trochę jest z tą muzyką i ulica pusta, to nie przesadzaj!

Wtedy spadł śnieg. Wtedy piosenka gwiazdzistych płatków stworzyła znowu pozor...

Inna była wiosna w miasteczku. Nie dochodził do niej jęczył wiazygot głochny, zalanych bełkoniw...

Jakis błady, wygnędział człowiek ustawił przed sobą słoiłeczek, uszerzegował na nim butelki, napełnione...

Zboku, między Marymoncką i Krasińskiego, leżał cęply tuł ulicy Suzina, Wstąpił — zającąc słoiłecem...

Wtem pojawił się na rogu policjant na rowerze. Opęły w granatowy, sukienki piaszcz tkwił szylizno na zgrzytających kółkach.

— Pani! Dajcie państwo! Dajcie państwo! Radości trochę jest z tą muzyką i ulica pusta, to nie przesadzaj!

Znowu poczeliśmy gazety. W Now Hampshire, w Connecticut nie...

Obecnie, po wygasniciej, cato-drogowej umowy zbiorowej, pracodawcy, którym znać nie wystarcza...

Pracowników piekarskich wzywamy, aby omiłąli miasto Buczaczu.

W Warszawie — Na boisku Warszawianki o g. 16-iej mecz o mistrzostwo Łigi Warszawa...

W Warszawie — W Krakowie mecz ligowy Garbarnia — Rucho, bież naprzel Politechniki...

W Warszawie — W Świętochłowicach mecz ligowy Śląsk — G. 19.30.

Strajk piekarzy w Buczaczu

(kor. w.)

Pracownicy piekarzy w Buczaczu rabocją w niezwykle ciężkich warunkach.

postanowili z tej i tak liczej pacy śniegował 10%. Na to tutejsi robotnicy...

Obecnie, po wygasniciej, cato-drogowej umowy zbiorowej, pracodawcy, którym znać nie wystarcza...

Pracowników piekarskich wzywamy, aby omiłąli miasto Buczaczu.

Wiadomości Sportowe

Dzisiejsze imprezy sportowe

W WARSZAWIE — Na boisku Warszawianki o g. 16-iej mecz o mistrzostwo Łigi Warszawa...

NA PROWINCJI

W Krakowie mecz ligowy Garbarnia — Rucho, bież naprzel Politechniki...

2 Ulgowe Seanse

w kinie „FAMA”, Przejazd 9

DZIŚ, dnia 19-go kwietnia, punktualnie o 12 i 18 pp.

wspaniałego filmu seanelnego który wzruszył cały świat

Oskarżam Cię, Matko!

(LA MATERNELLE) Bilety po 49 groszy

do abycia od godz. 10 rano w kasie kina „Fama”.

Nowa Rosja

„Kazakstau” i jego przemiany

Co to jest ten „Kazakstau”, o którym w ostatnich czasach dość często się słyszy? Ziemia Kazach...

w lipcu do 50° w cieniu (h). Niezła różnica... Opady są bardzo małe.

Co można mieć z tego całego stepu? A jednak! Ten taki nieciekawski kraj zawiera obryzmie bogactwa MINERALNE...

ledwie w minimalnym stopniu, albo wcale nie interesowały się temi niezmierzonymi bogactwami.

Podstawowe produkty: NAFTA, WĘGIEL, MIĘDZ. Niektórdo zrozumieć znaczenie kazachstańskiej metalurgii...

ciem w ZSSR obok Kuzniecka i Donbasu. Obsługuje wielkie warsztaty metalurgiczne w Magnitogorsk...

Obtóż takie „gigantów” i fabryk mniejszych powstało bardzo wiele. Ale plany są jeszcze większe...

niż zrealizowana już rzeczywistość. Są planowane dwa obryzmy: „Wielki Altaj” i „Dżezgazon”...

W kierunku Karagandy zostało zbudowanych kilka linii (inne w budowie). Ale to wszystko nie wystarczy.

W kierunku Karagandy zostało zbudowanych kilka linii (inne w budowie). Ale to wszystko nie wystarczy.

W kierunku Karagandy zostało zbudowanych kilka linii (inne w budowie). Ale to wszystko nie wystarczy.

SAFARIA PRYLINISKI WADZIANA JEROZOLIMSKAZA ROSZEK DO PIECZENIA CUKIER WANILJOWY SAIGOD niekasaipiony

Dr. med. H. LEWIN NIECALA 12 (Króla Alberta) Chor. PŁCIGOWE I WENERYZCZNE 10 do 9 w. Niedz. do 2. Tel. 651-19.

KRONIKA KRAKOWSKA

Zakaz zgromadzeń w Krakowie

Na niedzielę OKR PPS w Krakowie zwołał szereg zgromadzeń przedmających w dzielnicach Krakowa i okolicznych gminach.

Starostwa grodzkie i powiatowe zakazały zgromadzeń ze względu na „bezpieczeństwo publiczne”.

Jest to już drugi z rzędu zakaz w ciągu ostatnich dwóch tygodni.

„Strajki polskie” w Krakowie

„Strajki polskie” w krakowskich fabrykach metalurgicznych Immergucka i „Bosko” trwają w dalszym ciągu.

Dolęchczasowo pertraktacje,

Zmiana na stanowisku okręgowego inspektora pracy?

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach ma nastąpić zmiana na stanowisku okręgowego inspektora pracy w Krakowie.

Inspektor Czarniecki ma być przeniesiony podobno do Torunia, a miejsce jego zajmie jeden z inspektorów z województwa kieleckiego. To nagłe przeniesienie, jak mówią wtajemniczeni, posiada swój kulisy. Owo pewne czynnik starają się przerzucić odpowiedzialność za ostatnie wypadki na terenie Krakowa na insp. Czarnieckiego. Szczególnie zbliżają o to ci, którzy istotnie zawiniли U nas tak już bywa — ślusarz zawił, kowala powiesili.

Rada wojewódzka

W najbliższym czasie odbędzie się inauguracyjne posiedzenie nowobranej Rady wojewódzkiej. Jak wiadomo Rada wojewódzka składa się z delegatów powiatów i miast wydzielonych z powiatów-województw związków komunalnych. W składzie krakowskiej Rady wojewódzkiej są sami „senatorzy” (jakby mogło być inaczej), więc zebranie odbędzie się po masie.

„Expose” wygłosi p. wojewoda

Nieszczęsne wypadki

Na dworcem Głównym osobowym na torach „Azja” w czasie wyładowania z wagonów podkładów kolejowych, po wybitu kłonicy,

Pierwszarządowy Zakład Pogrzebowy w Krakowie „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

ul. Szczepański 2, Tel. 103-31 urząd pogrzebny od najmniejszych do największych, przeprowadza ekumunicje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów.

Miejsce zaobytunkowe idące ustępstwu.

POUCZENIE

o sposobie zgłaszania roszczeń o świadczenia z ubezpieczenia brackiego górników,

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Krakowie ul. Ślaski Nr. 40) podaje do wiadomości członkom B. Bractwa Górniczego w Krakowie i B. Kasy Bractwa „Ślaski” w Ciesinie wcałość zaszereżony na obszarze działania ubezpieczalni społecznych w Krakowie, Bielsku, Bielsku i Chrząstowie roszczenia o renty brackie. O informację w sprawie potrzebnych dokumentów, które należy dołączyć do próby o przyznanie renty brackiej, należy zwracać się również do właściwych ubezpieczalni społecznych.

Badania lekarskie osób, zgłaszających roszczenia o renty inwalidzkie, będą przeprowadzane przez lekarzy walcarskich oraz ubezpieczalnie społeczne, które każdej z zainteresowanych osób podają miesięczną dietę godziwą szacowaną do poddańca się badaniu lekarskiemu. Osoby zgłaszające roszczenia o renty inwalidzkie, nie powinny wobec tego poddać się badaniu lekarskiemu z własnej inicjatywy.

Próby o przyznanie świadczenia z ubezpieczenia brackiego mogą być składane w Ubezpieczalni społecznej piśmie lub ustnie. Ubezpieczalnie lub oddziały w odnośnym formularzu (druk) do roszczenia o renty brackie. O informację w sprawie potrzebnych dokumentów, które należy dołączyć do próby o przyznanie renty brackiej, należy zwracać się również do właściwych ubezpieczalni społecznych.

Badania lekarskie osób, zgłaszających roszczenia o renty inwalidzkie, będą przeprowadzane przez lekarzy walcarskich oraz ubezpieczalnie społeczne, które każdej z zainteresowanych osób podają miesięczną dietę godziwą szacowaną do poddańca się badaniu lekarskiemu. Osoby zgłaszające roszczenia o renty inwalidzkie, nie powinny wobec tego poddać się badaniu lekarskiemu z własnej inicjatywy.

Wyżysk bezrobotnych

Z początkiem kwietnia część bezrobotnych otrzymała zatrudnienie przy robotach miejskich.

Kredyty na te roboty dostaje miasto z Funduszu Pracy, to też właśnie Fundusz Pracy decyduje o tem, kto ma być przyjęty do roboty, jak również o wysokości wynagrodzenia. Zdawalo się, że w sezonie robot nie otrzymają bezrobotni odpowiednią płacę za pracę, tak, że będzie ona stanowiła ekwiwalent za długie miesiące bezrobocia. Niestety, dosłali tylko po 6 godzin pracy i zarobek, wynoszący po podwyższeniu 2 zł dziennie. Oczywiście że ten obchad nie mógł zadowolnić bezrobotnych, wśród których nie dziwno, że kapitałki prywatni, mając tak „piękny przykład”, że strony instytucji państwowej, również domagają się obniżki płac.

Wyżyskowi pracy, kotkowicki będzie go stosować, klasa robotnicza musi przeciwstawiać się wszelkim dostępnym jej środkami.

Z miasta

„EROTYZM A SEKSUALIZM”. W poniedziałek dnia 20 b. m. o g. 19-iej wygłosi, staraniem Towarzystwa Krzewienia Świadomego Mścizyństwa i Reformy Obyczajów, dr. Helena Bobkowska - Czerwińska odczyt p. t. „Erotyzm a seksualizm”. Po odczytę dyskusja. Goście mile widziani.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie Wydziału Historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek dnia 20 b. m. o godz. 6 wieczorem.

Powrózek dzienny: Roman Rybarski „Kredyty” i habna w Samobroju, czyli w XVIII w.”; Józef Siemiński „Ustrój państwa w podziale Archiwum Koronnego”.

WYDALILI SIĘ Z DOMU. Dn. 6 b. m. o godz. 7.45 wydalili się z domu rodzicielskiego przy ul. Lubimirskiego 25 m. 1, Stanisław Bojar, ur. 18 XI 1918 r. w Detroit (Ameryka), przymal, i zam. w Krakowie, syn Józefa, kupca, i Katarzyny Nosal, urodz. 7 XI, gimn. wzrostu ciała średniego, wzrostu budowy ciała, statyka, twarz owalna, blada, nos okulary w czarnej ramce; o prawie, ubrany był w czarny płaszcz wiosenny, marynarkę popielatą, spodnie długie granatowe, w czapkę

granatową studenką i czarne trzewiki. Dokumentów osobistych przy sobie nie posiada. Dotychczas nie wrócił.

Dnia 15 b. m. Roman Grossowski, lat 19, uczeń gimnazjalny, wzrostu średniego, szeroki, blady, nosy niebieskie, twarz podługą, ubrany w granatowy płaszcz studencki, w czapkę studenką, jasne spodnie (pampury) i trzewiki białe, sznurowane; wydalili się z domu rodzicielskiego przy ul. Bośackiej 13 i dotychczas nie wrócił.

Wiadomości o pobycie wymienio- wanych wyżej zgłaszają do Wydziału Śledczego P. w Krakowie przy ul. Siemiradzkiego 2.

Zjazd Eugeniczny

W dniach 18 i 19 b. m. odbywa się w Krakowie Zjazd Eugeniczny w lokalu Polskiego Tow. Eugenicznego przy ul. Dunajskiego 5.

Dyżury lekarzy

Dnia 19 kwietnia—dzień: Dr. Kehoher Artur, al. Krasińskiego 4.

Dr. Owczynski Tadeusz, Lubiec 34, tel. 158-28.

Dr. Silberberg Stefania, Starowisła 41, tel. 160-68.

Dr. Tepper Arnold, Kalwaryjska 7, tel. 134-52.

Dnia 19 kwietnia—noc: Dr. Dallet Zofia, Srebrgo 4, tel. 105-20.

Dr. Herzhaft Stanisław, Florjańska 47, tel. 160-68.

Dr. Kaczyński Henryk, Topolowa 49.

Dr. Kleszc Stanisław, Litewska 6, tel. 158-14.

Zawiadomienie

Niniejszym zawiadamiamy wszystkich naszych członków Sekcji Sportowej T. U. R. „Zakrowianka”, że zgodnie z uchwałą Zarządu Oddziału T. U. R. w Krakowie

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE odbędzie się w sobotę, dnia 25-go kwietnia, o godzinie 7 wieczorem, w lokalu własnym przy ul. Skwerowej 34 z nast. porządkiem dziennym:

1) Odczytanie obowiązującego regulaminu uchwalonego przez Zarząd Oddziału T. U. R. w Krakowie i zatwierdzonego przez K. O. Z. P. N.

2) Sprawozdania a) z działalności od czasu zawiązania Sekcji b) kasowe, c) Komisji Rewizyjnej.

3) Wybory władz Sekcji Sportowej.

4) Wolne wnioski.

W razie braku kompletu o wyżej oznaczonej godzinie, następuje Nadzwyczajne Walne Zebranie odbędzie się o godz. 7.30 tego samego dnia bez względu na ilość obecnych.

Wstęp na Walne Zebranie mający tylko ci członkowie, którzy podpisali deklarację rejestracyjną i zostali przez Zarząd od Gł. referenta sportowego odwiezieni w prawach członków. Powyższe dotyczy tylko członków czynnych.

Zarząd.

CO, GDZIE, KOMU I KOGO?

W Ubezpieczalni skradzione rower. J. Dutka, zam. przy ul. Św. Krzyża 11, posiadawca bez opieki na podwórku domu Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Batorego 3, rower męski, marki „Kaminaki”, który mu skradziono.

Obrażdzenia robotnika. Za strachu domu przy ul. Mogińskiej 11, obrażdzone białego policjanta, wartości 120 zł, na szkodę robotnika Włodzkiwa.

Okradł rzemieślnik. B. Sznaibel władował przez kilku innymi paromierz i pas transmisyjny, wartości 80 zł, na szkodę Zarządu Rzem. Miejskiej w Krakowie. Dna 16 b. m. o godz. 10

policja zatrzymała go, na podstawie zapytania, ul. ul. Rzeźniczej, skradziono na przedmioty odebrano i swobodnie poszkodowanym.

Krzykacz zamknięty. C. Krykacz skradł dnia 28.9 1938 r. z mieszkacza R. Mondel, przy ul. Rabina Metelska 2, dokąd dostał się zapomocą obrabowanego klucza, dwa zegarki, wartości 280 zł b. m. organa policyjnego były zdolne przed Śledczym Wydziałem przy ul. Skawiejskiej 7.

Club Radnych P.P.S. Klub Radnych P.P.S. odbędzie posiedzenie w poniedziałek, 20 b. m., o godz. 5 popoł., w lokalu przy ul. Dunajskiego 5.

Wezwanie

OKR PPS Kraków wzywa Komitet Miejsce PPS, Zachodnie Małopolski do zgłoszenia zaproszenia na referatów pierwszoplanowych, a to najdalej do dnia 20 kwietnia b. r. na adres OKR PPS, Kraków, Al. Krasińskiego 16, Dom Górników.

Od Redakcji

Prosimy naszych informatorów o nadsyłanie wszystkich korespondencji, zmianek, informacji, przeznaczonych dla „Narozdu” na adres naszego korespondenta krakowskiego, tow. ROMUALDA SZUMSKIEGO, KRAKÓW, DUNAJSKIEGO 5, ADMINISTRACJA „NARZODU”.

Korespondencje i wiadomości, nadesłane bezpośrednio do Redakcji w Warszawie, zamieszczone nie będą.

Odczyty T.U.R.

„Faszyn współczesny” — odczyt tow. mgr. M. Osieka — odbędzie się dnia 19 b. m. o g. 4-jej popoł. na Borku Fałęckim w ogrodzie Libana.

PRAWO MAS DO KULTURY odczyt prof. Univ. Warszawskiego dr. Zygmunta Szymonwskiego odbędzie się staraniem TU-R w Krakowie w środę, dnia 22-go kwietnia o godz. 7 wiecz., w sali Doma Górników, Al. Krasińskiego 6, 16.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA — „Epizot”

APOLLIO — „Pieśń miłości”

ATLANTIC — „Pepi i Burza nad świątami”

CAPITOL — „Melodje cygańskie” i „Try król”

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 20-25 kwietnia „Dla ciebie śpiwam”

PROMIENI: „Baron cygański” (operetka).

STELLA: „Karjera” (Marta Eggerth).

SZTUKA: „Zew krwi” (Loretta Young, Clark Gable).

SWIT: „Straszny dwór”

UCIECHA: „Wiedź miasto moich marzeń”

WANDA: „Boonty”

Historie dnia

Obrażdzenia robotnika. Za strachu domu przy ul. Mogińskiej 11, obrażdzone białego policjanta, wartości 120 zł, na szkodę robotnika Włodzkiwa.

Okradł rzemieślnik. B. Sznaibel władował przez kilku innymi paromierz i pas transmisyjny, wartości 80 zł, na szkodę Zarządu Rzem. Miejskiej w Krakowie. Dna 16 b. m. o godz. 10

policja zatrzymała go, na podstawie zapytania, ul. ul. Rzeźniczej, skradziono na przedmioty odebrano i swobodnie poszkodowanym.

Krzykacz zamknięty. C. Krykacz skradł dnia 28.9 1938 r. z mieszkacza R. Mondel, przy ul. Rabina Metelska 2, dokąd dostał się zapomocą obrabowanego klucza, dwa zegarki, wartości 280 zł b. m. organa policyjnego były zdolne przed Śledczym Wydziałem przy ul. Skawiejskiej 7.

Club Radnych P.P.S. Klub Radnych P.P.S. odbędzie posiedzenie w poniedziałek, 20 b. m., o godz. 5 popoł., w lokalu przy ul. Dunajskiego 5.

WIEDZIELA, 19 kwietnia 1938.

8.30 Audycja peranna. 8.45 Concert okr. dtęj 21-go p. o. 9.15 Dziennik odczyt. 9.25 Program. 9.30 Z warszawskiej katedry św. Józefa transmisyjny. 9.45 Audycja peranna. 10.00 Wiedź miasto moich marzeń. 10.15 Muzyka z płyt. 11.00. Na polskim transmisyjny (teleton) (Sg. I. i II. Transmisja) 11.15 Audycja odczytowa pomnika ku czci Jana Kilińskiego. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Foranek muzyczny. 12.30 Sali Teatr. Homa. W przeważ. „O gruch przy drzwiach”. A. Dygasinowski, recytuje T. Bocheński, 14.15 B. i C. transmisyjny koncert. 14.45 Audycja odczytowa pomnika ku czci Jana Kilińskiego. 14.45 „Chwilka pytań”, pogadanka dla dzieci starszych 15.00 „Złota złotki i boki w żywianiu snów”, wygł. nsp. Jan Słec. 15.15 Muzyka z płyt. 15.30 Powsze. Teatr Wzbrzoński; sfilowano p. t. „Świećca zgasła” (transmisja) 16.00 Audycja przedp. nagród 10-lecia Polskiego Radia” — zbiorowa audycja wszystkich rozgłośni polskich 16.45 Wielki koncert z udziałem 18.45 Słuchowisko z wczorajszymi na temat: „Pan Kotek był chory”. 19.40 Concert reprezentacyjny Rozgł. 20.05 koncert polski. 20.15 Muzyka z płyt. 22.25 Concert okr. T. Srebrzyńskiego. 18.10 Chwilka kulturalna w domowym gronie. 21.15. Polifonia koncert z płyt. Uwey Stanisława Moniuszki. 15.15 Wzrost. o eksp. polskim i Przegład głośny. 16.00 Muzyka koncertowa. 16.00 pracowników tramwajów i autobusów miejskich w Warszawie pod dyr. I. Cymmermana. 16. Skrytka dla dzieci w op. r. B. Różniakowej. 16.10. Wiadomości publiczne. 16.15 Uwey fortelanowa. 16.20 Kompozycje polskich muzyków. 16.25. „Zgadnijcie kto mówi?” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 16.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 16.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 16.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 17.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 17.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 17.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 17.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 17.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 17.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 18.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 18.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 18.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 18.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 18.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 18.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 19.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 19.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 19.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 19.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 19.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 19.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 20.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 20.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 20.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 20.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 20.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 20.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 21.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 21.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 21.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 21.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 21.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 21.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 22.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 22.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 22.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 22.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 22.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 22.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 23.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 23.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 23.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 23.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 23.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 23.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 24.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 24.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 24.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 24.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 24.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 24.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 25.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 25.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 25.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 25.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 25.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 25.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 26.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 26.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 26.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 26.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 26.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 26.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 27.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 27.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 27.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 27.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 27.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 27.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 28.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 28.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 28.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 28.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 28.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 28.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 29.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 29.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 29.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 29.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 29.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 29.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 30.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 30.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 30.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 30.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 30.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 30.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 31.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 31.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 31.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 31.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 31.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 31.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 32.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 32.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 32.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 32.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 32.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 32.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 33.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 33.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 33.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 33.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 33.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 33.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 34.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 34.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 34.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 34.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 34.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 34.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 35.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 35.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 35.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 35.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 35.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 35.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 36.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 36.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 36.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 36.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 36.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 36.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 37.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 37.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 37.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 37.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 37.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 37.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 38.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 38.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 38.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 38.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 38.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 38.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 39.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 39.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 39.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 39.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 39.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 39.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 40.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 40.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 40.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 40.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 40.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 40.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 41.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 41.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 41.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 41.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 41.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 41.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 42.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 42.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 42.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 42.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 42.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 42.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 43.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 43.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 43.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 43.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 43.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 43.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 44.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 44.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 44.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 44.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 44.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 44.55. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 45.05. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 45.15. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 45.25. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 45.35. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 45.45. „Pierwsza audycja” — zbiorowa audycja z wszystkich rozgł. 45.55.